DICTA SAPIENIUM.

Quod si non facias: mox habere letis
Aerumnas alijs non exprobraueris vñquam:
Ne te consimilis forte querela premat.
Depositum potius quā mutua reddere debes,
Nec alium ledas: et si inimicus erit.
Esto bone frugi, verax, pinus, atq; pudicus,
Et solliers, fidus, dexter amicus, ait.
Illiū imprimis celebravit Græcia dictum,
In quo, mortales tempora noscere iubet.

inquit facere intendis noli prædicare. nam si facere nequueris, ris
deberis. Aerumnas. Laertius, in felicitatem, inquit, nemini ins
properaucris: ne iuste querimoniæ pateas. q.d. ne in similem cala
mitatem tu quoq; si incideris simili ludibrio pateas. Depositum.
Laertius, depositum, inquit, cum acceperis, redde. Aristoteli pres
blema est, cur potius depositum quam mutuum reddendum sit.
Nec alium ledas. Laertius, amico inquit noli malcdicere: nec ini
mico quidem. hoc etiam religio nostra nos docet facere. Sed &
Philosophia quoq; dicente Apulcio. 2. floridorum philosophia me
docuit non tantum beneficium amare: sed & malesicium. Esto
bone frugi. Laertius pietatem inquit colas, frugi esto, pudiciciam,
veritati stud, fidem, veritatem, dexteritatem, solutum, diligentiaq;
custodi. Bone frugi. id est, frugalis & modestus. Nam frugi datis
uum esse etiam Priscianus testatur. Illius in primis. Laert
ius, est, inquit, illius sententiola, tempus nosce. secundum illud
Ecclesiastæ. capit. 3. omnia tempus habent. &c.

De Biante.

Blanti pater fuit Teutam⁹, patria vero Pri⁹z*i*
Bne, egit causas: mortuusqe est, cum causam
pro amico dixisset, Nam cum a dicendi labo-
re quietisset, caputqe in sinum ex filia nepotis
reclinasset, audiissetqe secundum eum, cuius
patronus fuerat, iudicatum: animam efflauit.

Eius sententiae sunt.

Aduersus nulli:cunctis assabilis esto;

Nam sic multorum est conciliandus amor:
Est validum corpus, naturæ munus amicæ.

Si patriæ serues:id rationis opus.

¶ De Biante. Prienne. ciuitas Asiatica Thebanorum coloniæ. Egit
causas, id est, fuit orator patronusqe; causarum acerrimus: Dicēdi
labore, id est, cum causam perorasse. Secundum cum, id est, pro eo,
quod est vulgo in fauorem illius: sic quoqe; iurisconsulti dicunt, si
lis secundum me iudicata sit, id est, in fauorem meum sententia fue-
rit lata. Animam efflauit, id est, expirauit. Cicero primo Thus. ane-
mam agere, & efflare animam dicimus, pro eo quod est mori.

Aduersus nulli. Laertius, placuerunt, inquit, istæ illius sententiae ei-
tibus, placere omnibus stude: habet enim id multum gratiæ: contra
vero fastus ac superbia semper nocuit, iuxta illud Terentij in Anz-
dria. nunquam, inquit præponens se alijs, aduersus nemini &c.

Est validum corpus. Laertius, placuit, inquit, & illa ciuius sententia;
corpore quidem esse validum, nature munus est: porro que utilia

sint.

LICITA SAPIENTIA,

Nec mireris opes aliorum, plurib⁹ illas

Fortunam constat s^epe deditisse malis.

Infelix, ait: est: hominumq^b miserrimus ille.

Fortunam aduersam qui tolerare nequit.

Quod fieri nō posse putas: nec amaueris vñq^b,

Alteriusq^b malū, fac meminisse velis.

Ecquid difficile est: quærenti: fortiter, inquit,

sunt patriæ dicere animi ac prudentie proprium. Comparat vires corporis, quod est naturæ munus, animi bona, que sunt virtutes: atq^b magis has reipublice prodesse, quā illas. Naturæ amicæ, id est benignæ, que tecum liberaliter egit. Si patriam. quia salus patriæ magis sit ratione & prudentia quā viribus. Ne mireris. Laertiu^s, dicebat, inquit, pecuniarum copiam pluribus etiam forte obuenisse: hoc potest iungi superioribus, nā bona fortune, quā illa sunt diuitiae, non tam prosunt reipu. quam ratio & prudentia boni viri. Non mireris, id est, cum admiratione laudes. Pluribus malis non igitur sunt ob diuitias laudandi. Infelix, ait, est. Laertius, infœc^{re}tem, inquit, dicebat, qui ferre nequiret infelicitatem: & reuera& se res habet, nam qui totus ex fortuna pendet, neq^b bonis honestis iniicitur, infelix est. Miserrimus. idem quod infelix est.

Quod fieri. Lacrtius, dicebat, inquit. morbum anime esse impossibili^m ut curare & appetere: & aliena incommoda nō meminisse. Quod fieri non posse, id est, impossibilitas. Nec amaueris, id est, non appetas. nū illa tantum appetenda atq^b eligenda sunt, que cadunt in consultatione: atq^b in nostra potestate possunt esse, ex libro. 3. Ethicorum. Alterius malum. simile est illi Thaletis, periculi, cū nos aliena monent. Ecquid difficile? Laertius, interrogatus, inquit, quid

Rerum motus in deteriora pati.
 Dum vehitur pelago, nauim iactatib⁹ Austris,
 Clamabat faciles impia turba deos:
 pectora sedato cum sic ait ille:filete
 Obsecro:ne vos hic velificare sciant.
 Contemptor diuum querēbat & impius olim
 Ecquid est pietas; retulit ille nihil.
 Miranti causam, cur nam sic ille taceret:
 Quæ nihil ad te,rem,pertinet,inquit,agis.

Nam esset difficile? ferre fortiter, respōdit, mutationem in deteriorū
 Rerum motus, id est, mutationes. In deteriora, id est, in inferiorem
 conditionē decidere, atq; patienter id pati. Et hoc quia vnuſquiq;
 grauiter fert honore priuari, in Economicis Aristoteles. Dum
 vehitur. Laertius, nauigabat, inquit, cum impijs aliquando, Et cum
 coorta tempestate nauis quateretur fluctibus: illiq; deos inuocarēt,
 filete, inquit, ne vos hic illi nauigare sentiant. Vehitur pelago, id
 est, nauigat. Iaſtantibus Austris. ex Horatio primo ser. Faciles. aut
 ut essent propicij Et exorabiles: aut semper faciles, vt Vergilius,
 faciles venerare Nap.eas. Sedato. non perturbato vt rcliqui. Sciant
 ac si dicat, si scierint, perijſſis, cum impiorum oratio potius exas-
 cerbet deos, quā placatos reddat, iuxta illud, peccatori dixit deus:
 quare tu enarras iusticias meas? Contemptor. Laertius percon-
 tanti, inquit, impi homini, quid sit pietas, nihil respondit: cunig; ille
 silentij causam scicitaretur, quia de rebus, ait, nihil ad te pertinens
 tibus queris, hoc per quam simile est illi saluatoris nostri ex euangeli-
 gio Ioan. xviiij, quod interroganti Pontio Pilato, quid est veritas:
 nihil

DICTA SAPIENTVM.

Se quoq; malle duos inter censere inimicos;
Dic ebatur quā si charus vterq; foret.
Alter enim mihi inimicus forceparetur:
At vero ex illis alter amicus erit.
Cum patria capta vīctor permitteret aurum
Pro se quisq; vehit: solus in anis abie.
Huic aliquis dixit: cur exoneratus abiret?
Cum sic ille refert: omnia porto mea.

nihil respondit: quia videlicet de re, quae nihil ad se pertinebat:
scicit. ibatur. Diuum. pro diuorum. Pietas religio. Se quoq; malle.
Laertius, dicebat, inquit, malle se inter inimicos quam inter ami-
cos iudicare, quippe ex amicis alterum prorsus futurum inimicum
ex inimicis autem alterum amicum. Sic. scilicet in dicando inter
duos amicos. Ex illis. scilicet inimicis, inter quos arbiter fuero.
Cūtria capta. Phāc ex Cicerone in aradoxis accepimus. à Lacr-
tio non ponitur, illud tamen refert: quod cum ab Aliatte Prienne
illius patria obsideretur, Bias ex industria duos saginavit milos
eosq; in castra impulit: quibus conspectis obstuuisse regem, quod
bruta quoq; animalia largas obssessorum copias preferrent: ac de-
soluend. t obssidione cogitantem explorandi gratia nunciata in ur-
bem dimisisse: Bi antem consilio regis explorato magnos arene. as-
ceruos tritico operuisse, homini: usq; ostendisse: eo agnito, regē cū
Pricenensibus pacem percussisse: ex continentia regem Bianti et ad
se pergeret mandasse: illumq; dixesse, euidem res cepas edere
et que ac fieri iub: o. Vītor. Aliates rex Lydorum Inauis. vacuis.
Omnia mea scilicet bona animi, quae sola sunt bona.

Ecquid

Et quid dulce soret; scitanti, spes, ait ille.

Hæc recreat vires, fess' aq; mēbra leuat.

Ecquid homo faciat gaudēs; aliquādo rogar;

Si quocunq; modo forte lucretur, ait.

Fac, ut sic miseræ disponas tempora vita:

Ac si victurus sis nimis, atq; parum.

Sic & amandus erit, quem designabis amicum;

Ac si post odio sis habiturus cum.

Ecquid dulce. Laertius, interrogatus ecquid esset dulce hominibus? spes, ait. adiecinus vero, que de spe poetæ ferunt: quod recreat vires: quia spe mercedis sustinent mercenarij labores diurnos an nuosq; alioqui intolerabiles, spe libertatis sustinet captiuus compedes &c. Ecquid homo? Laertius, forte, inquit, interrogatus, quidnam faciens homo delectaretur? lucrans, inquit. Quocunq; modo. nam lucrum vnde cumq; dulce est, secundum illud Iuuenalis, vnde habeas querit nemo, sed oportet habere: Et illud Vespasiani ad Titum filium: bonus est odor lucri ex re qualis bet. Fac ut sic. Laertius, dicebat, inquit, ritæ tempus ita me tiendum, quasi diu & parum ricturi simus, declamatio est ex contrarijs, sed sententia peracuta, ut si domum ædifices: ita debes præparare: ac si breuis sis victurus, ita firmiter ædificare, ac si diu sis victurus. Sic & amandus. Laertius, dicebat, inquit ita amandū, quasi odio simus habituri: milios enim esse quam plurimos. Illud non sat is mirari possunt, cur Cicero in libro de amicitia tāto pere hæc Biuntis sententiā reprehēdat: cū præsertim ipse Cicero dicat, ab amicis honesta peti oportere: nā si virtus aut opinio virtutis de alis

Quod facturus cris, cunctanter præmeditare,
 Et decretisti quod scmel arripies.
 Deçp; dcis, vt sunt, sic te sentire decebit.
 Et bene sensa bonis esse loquenda tibi.
 Indignum, quia sit diues, laudare caueto.
 Et, cape non violens, si quid habere cupis.

de aliquo est, que conciliat amicicias: si quisquam talis non fuerit,
 qualem opinabumur, oportet illius amiciciam dissoluere, quod etiā
 Cicero ipse dicit, & Bias significat dicens plures namq; esse malos.
 Quod facturus. Laertius, sic, inquit, consulebat: quodcunq; agere
 instituis, cunctabundus ac deliberandus arripe, ceterum in eo, quod
 elegeris: firmiter persiste. Aristoteles. 6. Ethi. ad consilium, inquit
 temporis spacium adhibetur: atq; , ut aiunt, celeriter agendum esse:
 consulendum autem morosc. Cunctanter, id est, cum mora. Arripies.
 id est, celeriter facies. Deq; dijs vt sunt. Laertius, de dijs, inquit,
 ita vt sunt, loquere. Ut sunt. nihil videlicet de deo existimans, quod
 in naturam diuinam cadere non possit: vt que poetæ de dijs fabu-
 lanter: sed illi tamen fateri debemus, que optimus quisq; de deo
 sensit, scripsitq; . & vt Aristoteles, referente Seneca libro. 7. natura-
 lium questionum, nunquam verecundiores esse debemus, quā cum
 de dijs agitur. Bene sensa, id est, quæ boni viri senserunt. Indignum
 Laertius, indignum, inquit hominem diuitiarum gratia laudare nos-
 li: r. ito autem huius est, quia sola animi bonamerentur laudem, pro-
 pter bona fortuna nemo laudari est dignus: sicuti neq; ediuerso
 propter priuertitem vituperari. Et cape non violens. Laertius,
 persuadens, inquit, accipe, non cogens. sensus est. si quid habere vis-
 ab aliquo

Aſcribenda tibi ſunt quæ male feceris vñquā:
 Quæ bene fecisti ſunt referenda Deo.
 Disce bonas artes miſeriſq; viaticā canis.
 Dicebat: firmas ſi tibi quæreris opcs.
 Nobilis illius fertur ſententia: plures
 Ex hominum numero quæ putat eſſe malos

De Cleobulo.

Cleobulus Euagoræ filius ex Lindo vrbe Rhodi fuit: ſiue, vt alij tradunt, ex Caria, ab aliquo: potius id aſſequeris fuadendo: quā cogēdo, quod eſt riſtentie cuiuſdam opus, violens, id eſt violenter. Aſcribenda, Laertius, quod cu. iq; boni egeris, ad Deos refer, ſic Horatiuſ, hinc omne principium, huc refert exitum. nos vero adieciunt, mala nobis imputare debere: quod eſt conſequens ad Biantis ſententiam. Diſce banas. Laertius, viaticum, inquit, tibi ab adolescentia ad ſenea etutem ſapienſiam compara, ea quippe ſola eſt certa veraq; poſta ſeffio. Viatica. ſunt impenſe, que parantur itineri faciendo: ſed quia hæc vita quaſi ria quedam eſt: ſapienſia eſt viaticum certiſſimum, cetera omnia incerta. eſt autem ex Persio ſumptum: hoc hemiſtichium: petite hinc: inquit, iuuenesq; ſenesq; finem animi ceterum miſeriſq; viatica canis. canis igitur, id eſt, ſeneſtuti canis. Nobilis. Laertius. Biantis, inquit, eſt ſententia, plures mali ſunt. ſimilis eſt hæc illi Pittaci. quiq; virum frugi queſendū dixerat, inquit, ſi nūm queras non tamen iuuenies. & illi preterea, non facile eſt igitur cui libet eſſe bono.

¶ De Cleobulo. Ex lindo. Lindus oppidum fuit vnum ex tribus

D. HAZAN.

D insula

DICTA SAPIENTVM.

Insigni corporis specie atq; viribus Scripsit at
tem ænigmata atque sententias obscuras ad
tria millia versuum: quale est illud.

Est vnuſ genitor, nati bona pignora bis sex

Triginta cuiuis natę, sed disp̄are forma

Hæ niueę aspectu, nigreę colorib⁹ ille,

Atq; immortales oēs moriuntur ad vnam.

Eius sententię sunt.

Copia verborum rerumq; inscitia versat

Mortales: tempus perficit atq; sapit.

insula Rhodi ex Caria. regio est Asiae continēti contra Rhodum
posita. Aenigmata. vulgo est questio, qualibus pueri & mulierculi
Le pensa trahentes ludere consucerunt. Est vnuſ genitor. Hoc
enigma poeta noster elegantiſimè expressit dicens ad Marchio
nem sancte Julianæ Inicū Lupum Mendoça.

¶ Deqid me caudillo y luz de discretos

Qual es el paſtre ſeñor ſi ſe ſuena

Que ha de los hijos entera dozena

Y de cada yn hijo ha treynta nietos:

Son a metades blaneos y prietos. &c.

Est autem genitor annus, filij vero duodecim menses, quorum filii
sunt dies discolores propter lucem & tenebras: sunt autē dies
immortales in specie: mortales vero in numero. Copia verborū
Laertius: imperitia in hominibus maiori ex parte dominatur: &
multitudo verborum: sed tēpus ſufficiet ſentire alq; ſapere. hanc
in glossematis artis grāmaticae pluribus diſcernimus operis proceſſum

Est mulier sensu: virgo est ætate locanda.

Filia: meratam quod prius esse decet.

Officio charum magis efficiem⁹ amicum;

Munere non charos demeruisse potes.

Egressure domo tecum prius ipse voluta

Quid sis facturus: quid quoq; non facies.

Retuleris cum forte pedem tecum acta recē

Quid recte quid non feceris ipse boni. (se,

Corporis est m̄les multa mercede domanda:

Quod sibi, q̄ menti cōmoda multa parit.

m̄m enarrantes. Est mulier sensu. Laertius: filias, inquit: dicebat nuptui locare oportet ætate virgines: sed prudentia et sensu mulieres: docens per id, virgines quoq; erudiendas esse. Mulier et virga differunt: qui: i mulier est corrupta: virgo integra: est et illa differentia: quod mulier est ætate matura: virgo ætate florida et sic hoc loco accipitur. aliquando mulier sexū tantū dicit: ut in lege illi: si mulier ita est arcta: et mulier fieri nō posuit. Locanda i. viro tradēda. Plutus in Aulu. Filiā habeo grandē illocabilē. i. sine dote. Officio Chirū. Laertius, dicebat: inquit: amicos beneficijs fouendos: et amieiores sint: inimicos autem amicos faciendo. Officio, quod amicus amico præstat. Demeruisse. id est beneficio obligare. Ouidius: criminē te potui demeruisse meo. Egressus te. Laertius: dicebat: inquit: et illud: antequam domo quis exeat: quid adlurus sit apud se pertractet: rursus cum redierit: quid egerit recognitet. o egressus. id est qui egressarus es. Voluta. cogita simile Vergilius in viro bono. Corporis est. Laertius:

DICTA SAPIENTVM.

Nil audire nocet: nocuit semperq; nocebit:
Cum sine delectu verba loquentis eunt.
Blandicijs non est, nisi desipis, vxor agenda.
Ob iurgare tamen hanc sine teste decet.
Atq; hylarem vino seruum punire caucto:
Cum serui merces sit cibus atq; merum.

consulebat, inquit, corpus rite exercēdum. nam per otium corpus luxuriare solet: atque ē contrario per labores in botiam frugem tē dcre. Moles corporis, id est, corpus, quod molestum atque onerosum est animo. Multa mercede, id est multo labore. ex Vergilio. 2. Geor. de vitibus, cogendae in sulcam ac multa mercede domandae. nam quia merces datur labori, alter pro altero ponitur. Sibi. ipsi corpori. nam moderata exercitatio tum corpori tum animo utilis est. Nil audire nocet. Laertius, consulebat, inquit, audiendi magisquam loquendi studiosum esse oportere. Taciturnitatis præcepta complura sunt atque imprōpiu. comparat itaq; hos duos sensus loquendi, scilicet atq; audiendi: quoru alter nunquā nocuit per se, alter vero sēpe: quod fit cum loquimur sine delectu, id est electione verborum. Blandicijs non est. Laertius, consulebat, inquit, eum muliere neq; blandicijs agendum, neq; præsentibus extraneis iuris gaudiū: est namq; rituñq; ritiosum. Vxor agenda, id est tractanda & regenda. Sine teste, id est corā alio quocunq;: nā illud est, q; egerrime ferūt mulieres. Atq; hyl. trē. Laertius, consulebat, inquit famulūrino hyl. trē nō puniendū: videri enim id dementis esse. Hy. lirē. non omnino ebriū: nā sic castigādus est. Cū serui merces. hoc ex Aristotele in Oeconomicis: restat, inquit, vt opus faciendū sera

Quæ tibi sit dispar: vxorem ducere noli.

Affines dominos namque habiturus eris.
Extollat ne te rebus fortuna secundis:

Sed nec aduersis deprimat illa, caue.
Fortunæ motus patienter ferre memento:
Præsertim si nō culpa sit ylla tua.

De Periandro.

PEriander Cypseli Corinthiorum tyrani filius; & ipse quoque ei⁹ vrbis dominationem exercuit annis quadraginta: obiit autem octo

uo tribuitur. Et cibus sufficiens, sine mercede enim dominandū nō putant: meces aut seruētibus cibus est. Quæ tibi. Laertius, cōsu
lebat, inquit, vxore sibi p̄arē diligendā: nā si clariorē te duxris,
affines dños habebis. Affines dños, quia ex illorū voluntate, nō ex
tua vxore tractabis. Sunt autē affines propinqui vxoris tue, et est
sentētia similis illi Pittaci. Extollas ne te. Laertius, dū secūda in
fortunā arridet, superbire noli: aduersa perstrepēte noli frangi.
hoc autē prestat æquanimitas inter utramque, fortunā. Fortunæ
motus. Laertius, fortunæ mutationes fortiter perferre disce. Cul
petū, hoc ex aliorū sentētiis adiectū est. nā in aduersitatibus illa
est præcipua cōsolatio, si nō sumus causa nostræ calamitatis.

¶ De Periandro. Cypseli, qui fuit ex Heraclidarum genere. Co
rinthiorum. atque etiam totius Arcadiæ, est autem in Pelopōnesē
Isthmo Corinthus non longe ab Arcadia. Satellitio, id est, satellitis
bus, ut seruitum pro seruis, ministerium pro ministris, sunt autem

De Satellitibus

DICTA SAPIENTVM.

genarius. Hic primus omnium satellitio stipatus ad corporis custodiam incessit. Sunt qui dicant, alium fuisse Periandrum sapientem patria Ambraciotam, alium vero Corinthiorum tyrannum: atque ex cognomine ortum esse errorem, ut tyrannus sapiens putaretur.

Eius sententiae sunt.

Nammorum causa studiosus nil facit vñquā:
Cum sit turpe lucrum: nīlq; decoris habens.
Qui tuto regnare voles: annitere ne tam
Armatus miles: quam tucatur amor.

Satellites, qui armati aliquem tutelæ gratia stipant: hoc est vndiq;
circundant: vnde & stipatores quoq; dicuntur. Ambraciota, ex
Ambratiū vrbe Epiri. Nammorum causā. Laertius, Periantri,
inquit, est: nihil pecuniarum gratia agendum. oportere enim,
qui honestus sit: non lucrari. Causa autem huius est, quia lucrum
habet in se annexam turpitudinem: cum sine alterius iactura fieri
non possit. sola aut agricultura aut recip. merces potest hominem
defendere ab illa infami appellitione cerdonis, hoc est cius qui lu-
cri causa quidiam facit. Studiosus. vir bonus & virtute prædi-
tus. Decoris, id est, honestatis. nam lucrum non est propter se, sed
propter aliud. Qui tuto. Laertius, dicebat, inquit: qui tuto reg-
nare vellēt: surim aope nitendum, ut benuolētia non armis stipas-
rentur. ex quo ridetur, cundē esse tyrannū, & qui sapiēs est habi-
tus: quandoquidē de tyrānide tā crebro loquitur: vel maxime id
probat, quod de tyrānide interrogatus paulo post respondebit. Arma
tus

Forte rogarabatur, cur pergeret esse tyrannus:

Quando tyraunis erat sic odiosa sibi:

Respondit: quia non possum non esse tyrannus

Quod, cui me credam: nullus amicus erit.

Dulce quies homini, temeraria vita periclis.

Obvia sed domini pessima conditio est.

Esse immortales, idem dicebat honores,

Nare voluptates: atque Perire brevis.

Nec te difficultem dulci praebebis amico;

Sive sit is felix, sive sit ille miser.

tus miles. i. satelles. Amor ex populi benevolentia comparatus. Forte rogarabatur. Laertius, rogatus, inquit, aliquando cur in tyranide persisteret? quia, inquit, et spote et inuitu cedere aequum periculus sum est. Cur pergeret. i. perseveraret. Quia non pro quoniā. Non possum non esse. i. in manu et potestate mea non est. Cui me credā. i. committam, et in quo possum filere. et est sumptū ex Cice. 5. Thus. quest. de eo, quod Dionysius Syracusanorū tyranus simili modo interrogatus respondit. Dulce quies. Laertius, bona, inquit, dicebat quies est, et piculosa temeritas. Quies. i. tranquilla et quicta vita est dulce. i. dulcis. tali. n. vita nullus impedit metus. Vita temeraria i. que est fortune subiecta. i. quod ilis est tyranorū. hinc sequitur: quod cōditio. i. status tyrañi est pessimus omni. Esse immortales. Laertius voluntates, inquit, corruptibiles sunt, honorēs aut immortales Honores. i. eos qui debetur virtutinā qui aliud proueniunt inanes sunt. Nare. i. natare et fluctuare, et brevi tempore perire. i. corrupti. Nec te difficultē. Laertius, amicus, inquit, et felicibus et infelicitibus

DICTA SAPIENTVM.

Redde fide summa; quidquid promisseris ulli
Nec secretum animi prodere verba finas.
Non modo qui peccat: verum peccare volēte
Puniat si iudex, qui bonus esse voler.

De Anacharsī.

Anacharsis Scitha Gauri filius ex matre vero Græca inter septem annumeratus est. Is cum Athenas venisset: factusque esset Soloni familiarissimus in Scythia rediit. Vbi cum patris leges Græcis mutare vellet: a fratre Cadudio qui apud Scythes regnabat, per speciem nationis sagitta confixus interiit.

Eius sententiae sunt:

Est mirum fertur dixisse, quod inter Achiuos
Artifices certant iudicat artis inops.

Et infellicibus eundem te prebe. Nec difficilem, immo tractabilis lem. Redde fide summa. Laertius, quodcunq; inquit, pollicitus fueris serua. Et interloquendum caue ne secreta pronuncies. Fide summa, id est integra. Martialis, ille fide summa teste sua vina remensus. Non modo qui Laertius dicebat, inquit, non peccantes modo, verum et gestientes puni.

Et de Anacharsi, Scyts. sagitta confixus. sunt qui Græco ritu sacrificant tradant occisum. Est mirum. Laertius, mirari, inquit, se dicebat: quomodo apud Græcos artifices certarent: iudicaretque qui

Et quod lex, qui se maledictis forte lacescant,
Punit, & athletas censet honore deum.
Tris vuas vitis fert: quarum prima voluptas,
Ebrietas post hanc, tertia in cœsticia est.
Quo pacto quisquā posset non cibtius esse
Forte rogarabatur, consilium quod dedit.
Qui nimio vino titubantia verba notabit,
Et turpes motus: hic erit abstemi?

qui opifices non essent. Achiuos. Græcos. Artis inops, id est, qui non
sit artifex. hoc etiam fere hodie sit: quod omnes artifices, sed & li-
terati parant se iudicio vulgi potius quam sapientum. Tertullianus
in Apologetico de musicis dicit, Anacharsim hoc dixisse: quod cer-
tantes de musica faciunt iudicem populum. Et quod lex. Laer-
tius, mirari, inquit, se dicebat, quid sit quamobrem Græci aduersus
eos, qui se iniurijs lacescant, legem ferentes: athletas, cum se inuicē
feriunt, honorat. ordo est, mirari se se dicebat: quod lex punit eos,
qui lacescant se, id est, prouocant maledictis: atque in diuerso censet.
id est, dignos putat athletas, id est, pugiles honore deum pro deo:
rum: nam olimpionice, id est, in Olimpia victores coronabantur: qui
honor diuinus habebatur. Hera. primo car. palmaque; nobilis terra
rum dominos cuehit ad deos. Tris vuas. Laertius, huius, inquit,
dictum memoratur, vitam vuas tris ferre. primam voluptatis, ses-
cundam ebrietatis, tertiam mœroris. Apuleius. 4. floridorum, sapien-
tis, inquit, viri super mensam celebre dictum est. prima inquit cras
ter aad situm pertinet, secunda ad hilaritatē, tertia ad voluptatē,
quarta ad insaniā. Quo pacto quisquā. Laertius, rogatus, inquit,

DICTA SAPIENTVM.

An ne forent plures exticti qua perituri
Ex hominum numero; forte rogatus erat.
Cum sic ille refert scitantiū dic mihi quæso
Inter quos nautas annumerare velis;
Cumq; insultaret iuuenis non sobrius illi,
Sedato vultu talia verba refert. phæ
Sitemetum iuuenis nō fers: dic pocula lym
Confectus senio qua ratione feress:
Cuidā exprobrati Scythicis quod natus in oris
Esset: respondit talia verba "senex:
Nāquā est, aut dabitur pbro sua patria cuiq;
Attice tu probro scmper eris patriæ.

quo pacto quis abstemius fieret: si turpes, inquit, ebriosorum mo-
tus sibi ante oculos ponat. Abstemius. qui à temetv hoc est vi no se
abstinet penitus. nos penultim: in breviauius, cum ab alijs longa,
ponatur, quoniam temetum primam breuiat. An ne forent
Laertius, interroganti, inquit, utrum plures sunt vivi quam mor-
tuī? nauti, inquit, vtra in parte constituisse hanc Plato in Axio-
cho Bianti attribuit. sic dialectici præcipiunt, questiones insolubiles
ioco dissoluere. Cumq; insultaret. Laertius, ab adolescente, in-
quit, conuua pissus contumelium, adolescens, inquit, si modo cum
iuuenis es vinū nō fers, quando senueris, quomodo aquā fers. q.d.
si adolescens ebrius es, quid facies senex. Confectus senio, id est,
debilitatus. Cuidam exprobranti. Laertius, exprobranti, in-
quit, sibi Attico, quod Scytha esset, non mihi quidem ait pbro est
patria: sed patriæ tu, in oris Scythicis. nā vt diximus, ex patre Scy-
tha

Scitanti quæ nam est nauis securior: inquit.

Venerit in portus quæ sine labe suæ.

Dicenti nauem tenui cõstare tabella

Id spaciū nautis est mora mortis ait.

Ecquæ res homini foret optima,q̄ mala rursus

Quæ nocet: aut p̄dest,garrula lingua,refert.

Ex multis vnum tibi delige cautus amicum

Ne tuus in plures languidus erret amor.

tha & matre Greca est natus.Sua patria.hoc simile est illi , quod
 Plato in primo de rep.scribit,& Cicero in Lelio mutuatus est.The
 mistoclen,inquit,ferunt,Scriptio cuiusam in iuracio respondisse,cū
 ille dixisset,non eum sua sed patriæ gloria splendorēm assecutum
 non Hercule,inquit,si ego Seiphius essem:ignobilis essem,neq; si
 tu Atheniensis esses,clerus vñquam fuisses.Attice.nā Atticus erat,
 qui patrie ignobilitatem illi exprobauerat. Scitanti .Laertius,
 percontanti,inquit,quæ nam esset securior nauis:ea,respōdit,quæ
 in portum veuerit.Sine labe,id est,incorrupta & integra .Portus
 suos,id est,optatos.sic Ouidius,vento nauiget ille suo. Dicenti
 nauem.Laertius , cum didicisset,inquit, quatuor digitos nauis esse
 crassitudinem,inquit,morti propinqui sunt,qui nauigant. Tenui
 tibelli.Iuuinalis , nunc & ventis animam committe dolato con-
 fisis ligno,digitis à morte remotus quatuor,aut septem si sit latissi-
 simi teda Ecque res homini.Laertius,rogatus quidnā esset h̄o
 minib⁹ bonū ac malū?lingua,inquit.nā quemadmodū esse p̄ceptum
 causa multorū honorū:ita ediuerso multa mala disseminare p̄st.
Ex multis vnum.Laertius , melius inquit,iebat,est amicu
rū egregiū

DICTA SAPIENTVM.

Iudiciale forū res est fallentibus apta;

Hinc & auaricię maxima causa sub est.

Factibus abstineas his, lingua, ventre, pudēdis

Ipsius inscribunt semper imaginibus.

De Misone.

M^uson Strymonis filius, patria Chenæus,
& ipse à quibusdā inter septē numeratur
Nā & Plato in Protagora illū pro Periādro cō

egregium, quam gregarios multos possidere. hoc etiā ex poctrina Aristotelis dictū est, qui amiciciā proprie dictā atq; vt est affectus non virtus ad p. uicos est: immo vero ad vñū duntaxat. Iudicias le forū. Laertius, forum, inquit, ad fallendum inuicem, atq; ad danās auaricie manus locū destinatū. Et profecto ita rem sese habere quotidie experimur in rabulis & leguleis: nā iure cōsultos offere hoc nīcē nō est mihi in animo. Memēto hoc in loco illud Diogenis de duobus rabulis. Fac tribus abstineas. Laertius, Inscrifitur inquit. ipsius imaginibus lingua, ventre, pudendis continendum est. hoc autem dictum sub illius imaginibus ideo scribebant: quod forte hec illius sententia maxime placuit, quod videbatur homines ad tē perantiam hortari, cuius materia est, vt Aristoteles. 2. & 3. Ethic. scribit, cibis, potus, coitus. vt tamen per linguam intelligamus duo illius officia, alterum, quo est ministra gustus, alterum, quo sermons instrumentum.

¶ De Misone. Chenæus. alijs dicit et Oeteus ab Octa mōte. alijs Eteū apago Laconię. In Protago. in dialogo, qui sic inscribitur nō Pytha.

in pro

st̄tituit: & Apollinis oraculo sapientissim⁹ est it⁹ dicat⁹. fuit autē qđ ipsum nomē innuit, moralis⁹ osor. vixit autē annos septē & septuaginta.

Eius sententia est.

Ille per æstatis mediæ graue tempus aratro

Aptabat stiuam: cui Anacharsis ait:!

Ante diem properas o Mison mun⁹ aratri.

Ille refert: properat munera nemo satis:

De Epimenide.

Epimenides Phesti filius, patria Cretensis ex vico Gnoso, pro eleophulo inter septem nu-

in prologo genesis mendose legitur. Pro Periādro, loco Periandri, de quo supra Apollinis oraculo. nam fertur, Pythiam, cū ab Anacharside quereretur, quis nā se esset sapientior, respondisse, Octē quendam Nisonem siue Chen. eum se sapientiorem esse hoc illum oraculo solicitatum vicum peruenisse, cumq; inuenisse. Ip̄sum nomine nam Mison osor interpretatur: qui autem osor hominum est à græcis misantropos dicitur. Stius aratri est capulus. Ante diem. ante tēpus. Munus. officium. Properat nemo. sensus est, nemo ante tempus facit, quod aliquando facturus est, & est sumptum ex Martiale. properat riuere nemo satis.

Epimenide. Phesti filius. aliij dicunt Dosiadæ, aliij Agesarchi. Gnoso. oppido Cret.e. In antro obdormiuisse. Nam cum à patre, vt ouem rure deferreret, missus esset meridiano tempore, secessit in spe

DICTA SAPIENTVM.

meratur sunt qui dicant hunc in antro obdor
miuisse annos septem & quinquaginta: atq; ex
perrectum cum rerum omnium faciem mira
tus esset: a iuniore fratre iam vetulo agnitus
esset. Sunt qui dicunt illum non obdormiisse:
sed ad tempus secessisse: vigit annos centum
quinquaginta septem scripsitq; in carmine o
pere complura: sed quod legerim nullum ex
tat dictum nisi quod Paulus Apostolus in epistola
ad Titum huius implorat testimonium
illum appellans Propheta m, dicens. Cretes as

luncam dormitum. Ex perrectus quesita oue et non inuenta ad pa
trem rediit, et inuenit omnia ex pristinâ forma immutata. Fra
tre iuniore quam ipse Epimeniacs erat sed iam vetulo. In epistola
ad Titum cap. pri. dixit quidam ex illis proprius ipsorum Pro
pheta. Cretenses &c. Cretenses. Nam Cres Cretis ab
illis atq; a nostris declinatur. Ai, est semper. unde aizous herba
que semper viua. Pscustæ. mendaces. rnde et pseudo. cacos. in
terpretatur malus. therion. fera. Argi. tardi sive pigri. Cres mutas
vimus autem carminis necessitate pluralem in singularem. Obe
sum autem id est, pinguem, pro pigro possumus id quod precedit,
pro eo quod sequitur. hoc hemisticium, Cretenses semper mendac
tes, ut ait Hieronymus ad magnum orationem urbis Romæ, pos
ste. Callimachus poeta in hymno ad Iouem usurpauit. sed qua par
te Cretenses mendaces appellant omnes poetæ Greci et Latini:
nos veraces dicimus, illi namq; mendaces dicuntur: quod Iouis se
pulchrum

pseustæ, caca theria, gasteres, argi, quæd carmen
heroicum diuus Hieronymus sic interpretatur
Cretenses semper mendaces, mala bestiæ, ven-
tres pigri. nos vero addita metri necessitate sic.
Cres semper mendax, mala bestia, vēter obesus

pulchrum apud se dicunt esse: cum in coelo regnare putaretur.
Ouidius in amoribus. Cretes erunt testes, nec fingunt omnia Crea-
tes. Idem alibi: nota loquor, non hoc, qui centum sustinet urbes,
quamvis sit mendax, Creta negare potest. Lucanus quoq; libro. 8.
tam mendax, magni tumulo quam Creta tonantis. & Papinius pri-
mo Thebaidis, ad louem, mentitaq; mares Creta tuos. estq;
apud Græcos proverbum ad Cretem cretizare, quo significatur,
ad mendacem uti mendacio. quod igitur est mendacium illorum
quod scilicet dicunt apud se esse Iouis sepulchrum in vico Gno-
tum hac inscriptione Græcis literis, zeus cronus. hoc est, Iupi-
piter, Saturni, subaudi filius. Quam rem & Eusemerus
autor antiquus: & qui fuit è Messana civitate, scripsit in
in sacra historia, quam Ennius poeta in latinum vertit. ci-
tat:urq; à Varrone in primo de re rustica, & ab Eusebio,
Augustino & Lactancio: qui libro etiam primo diuinarum ins-
titutionum multa de hoc auctore deq; hoc Cretensium men-
dacio plura dicit, citatq; multos illius versus. Cipryanus eti-
am martyr in libro de origine & generibus idolorum, ana-
trum Iouis, ait, in Creta mutitur, & sepulchrum eius os-
tentitur.

DICTA SAPIENTVM.

De Pherecyde.

PHerecydes Badis filius Syrus cognominatus
tus a nonnullis inter sapientes numeratus
est primusq; omnium de natura rerum deq;
diis scripsit, atq; , ut Cicero putat, primus om
nium dixit animos hominum esse immortales
Extat ad hunc Thaletis epistola : in qua ostendit se velle ad illum nauigare . vt differenter de
rebus diuinis audiat, periret consumptus phthiri
xia si, hoc est morbo pediculari.

ostenditur. De Pherecyde. Syrus. n. in quidam fuit e Syria , vt
quidam putant, sed e Syro insula, ut autor est Strabo & Laertius:
non dico e Scyro , in qua regnauit Lycomedes Didamiae pater
atq; Achillis sacer. producit autem primam Syrus. De natura rerum
& diis. seruabatur, inquit, Laertius, ad sua tempora libellus Phere
cydis Syri de rerum principio, cuius initium fuit : Iupiter quidem
atq; tellus & tempus erant semper. Cicero putat libro primo Thus
culanarum questionum, huius inventionis autorem Pythagoram
fuisse, scribit diuus Hieronymus ad Ruffinum. alij ad Thaletem re
ferunt. Thaletis epistola. sed et illius ad Thaletem, in qua significat
et, quo morbi generet scilicet phthiriasi, hoc est morbo
pediculari. Num phthir pediculus interpretatur . hoc etiam morbi
genere periret Sylla dictator, & Herodes ille, sub quo saluator nos
ster natus est.

Elij

33

ÆLII ANTONII NEBRIS-

SENSIS IN VAFRE DICTA PHI-

lo sophorum, Liber secundus
incipitur.

Hilosophiae Ionicæ, quemadmodum in istio diximus, autor fuit Anaxymander Thaletis Milesij discipulus: Anaxymandro successit Anaxymenes, cui Anaxagoras: atque huic rursus Archelaus, qui Socratē docuit, a quo ethicae primum est inducta. Socratis auditores fuere complures. Sed imprimis Arillippus, Xenophon, Antisthenes, & Plato: qui prius veterem academiam instituit, Cæteros, qui sequuntur, quia recentiores sunt, omisimus.

De Anaximandro.

Anaximander patrem habuit Praxyadē patriam vero Miletum: cuius preceptor

¶ Liber secundus philosophie Ionicæ, nam Italicæ fuit Pythagoras. Anaximander. qui à Græcis dicitur Apaximandros. sic illi Alexandros, nos dicimus Alexander.

¶ De Anaxymandro. Esse infinitum, &c. Laertius, Anaxymandri, inquit, est illud principium & elementum immensum hoc & infinitum.

DICTA PHILOSOPHORVM.
fuit Thales Milesius quoq;. Obiit diem suum
cum ageret annum ætatis quartum & sexagesi-
simum.

Eius sententie sunt.

Esse infinitum primum nec posse moueri

Principium: partes sed fluitare tamen.

Cœlestem sphaeram est ausus describere: cuius

In medio tellus orbiculata foret.

Primus & errores lunæ sensisse putatur:

Quæ vario vultu fratris ab orbe niter

natum esse: & partes eius immutari: totum vero immutabile dura-
re. Ordo est. Anaxymander dicebat: primum principium esse insi-
nitum, nec posse moueri: qui quod infinitum est per se immobile
est: sed illius partes fluitare, id est moueri. Cœlestem
sphaeram. Laertius, dicebat, inquit, medio loco terram centri instar
constitutam, globosamq; esse ac rotundam. Ausus, quia primus hoc
invenit: quod terra esset im medio sphaerae sive mundi. Orbiculata.
globosa & rotunda, idq; necessario factu, quoniam est grauis &
natura suo ad centrum tendens comglobari necessario debet. Pri-
mus & errores. Laertius, dicebat, inquit, lumen falso lucere lumi-
ne splendoremq; à sole mutuari. Errores, id est motus errantes in
caelio: unde etiam planetæ dicuntur latine erraticæ stelle sive erro-
res. Vario vultu. nunc noui & corniculata, nunc diuidua atq; lus-
mine dimidiata, nunc plena: & hoc vario aspectu, quem habet ad
solem, quem poeticè fratrem appellant: quoniam Apollo & Dia-
na ex Iove & Latona dicuntur geniti. Primus & hic terris.
Laertius.

Primus & hic terris æquauit lampada Phœbi
 Quodq; idem puro purior igne foret.
 Primus & hic radio descripsit gentibus orbem
 Fluminaq; & montes, oceanicq; sinus.
 Huius opus gnomon & vasa horoscopa. nāq;
 Indiscreta prius tempora lucis erant.

Lacertius, dieebat, inquit, solem terræ æquare magnitudinem & esse ignem purissimum. Lampada Phœbi, id est, splendidum glorium solis. Aequauit terris. Ptolomeus ex Alphragmuis diametrum terræ quinque & semis diametru solis metiri dicit: ut sit sol maior quam terra centies sexages sexies. Purior igne. Plato atq; ante illum complures philosophi materiam coelestem ignem posuerunt nedium solem. Primus & hic radio. Lacertius, primus inquit, Anaxymander teræ marisq; circuitus descripsit & sphæram insuper construxit. Radio. virg. t. qua Geometre faciunt descriptiones. sic Vergilius in Buco. Descripsit radio totum qui gentibus orbem, id est, Cosmographiam designauit. Sinus Oceani, id est quatuor illa maris, que terram continentem irrumunt, scilicet nostrum, Arabicum, Persicum, Caspium. Huius opus. Lacertius, horoscopia, inquit, fabricatus est primus Anaxymander. Plinius libro secundo non Anaxymandrum: sed Anaximenes Anaxymandri discipulum horologium sciotericum, id est umbratim primum Lacedæmonie estē disse tradit. fuisse autē horologium sciotericum, hoc est solare sive gnomicū ante Anaxymenē, vt vult Plinius, siue Anaxymandrum vt Lacertius manifestum est, ex eo quod

DICTA PHILOSOPHORVM.
Hic tropices primus docuit trāsuerſaq; signa
Qua Pœbus totiens itq;reditq; viain.
Dum canit a pueris irrisus forte:canendum est
Ob pueros inquit dulcius ergo mihi.

De Anaxymene.

ANAXYMEDES Euristrati filius patria quoque Milesius fuit:atq; Anaxymandri au-
scribitur.4. Reg. cap. 20. de horologio Acham in ægrotatione
Ezechie regis:quod tempus est ante Anaxymandrum ducentos
rum circiter annorum.Gnomon latine appellatur umbilicus, rul-
go cartabon.cuiusmodi est figura,quam facit stylus rectus soli ex
positus cum sua umbra.vasa horo;copa.horologia ex aqua siue
ex arena.vasa quoq; horoscopa Plinius lib. 2.codem appellat ho-
rologia umbratilia. Hic tropicos.Laertius,gnomona,inquit,
inuenit:quo solis conuersiones & equinoctia notaret. Tropicos,
scilicet canceri & capricorni.hoc est solstiuium æstivale & hys-
male.vransuerſa signa,id est obliqua, scilicet zodiacum.Vergi-
lius.1.Georg.obliquus qua se signorum reverteret ordo. Dum
canit.Laertius,aιunt,inquit.Anaxymandrum canentem à pueris
irrisum:eoq; comperto dixisse:canendum ergo puerorum causa
modul.itius est.hoc est quod Anachersis se mirari dicebat:quod
apud Grecos musici certabant inter se:& iudicabant artis musis
ce imperiti.

De Anaxymene.patria quicq; Milesius:sicut & superiores.Sar-
dis capte sunt à Cyro Persarū rege:opera Mardi cuiusdam,cui
nomen

tor Parmenidisq; natus e t. sexagesima tertia Olympiade, obiitq; quo anno Sardis capta sunt.

Eius sententiæ sunt.

Non super terrā sed circum sydera ferri:

Atq; infinito ex aere cuncta facit.

Si metus impendet: scrutari sydera cœli

Lætus Anaximenes qua ratione potest:

nomen Hyrciades, ut scribit Herodotus. regnabat autem Sardis bus Crœsus ille omnium ditiſsimus: ad quem supra diximus ve- misse Solonem: atque eundem misisse munera Pittaco Non su- per terram. Laertius, hic, inquit, dixit initium aera et infinitum, moueriq; sydera non supraterram sed circa terram. nos carni- nis necessitate coarctati sententias inuertimus. Ordo est. facit, id est Anaxymenes dicit sydera non ferri super terram: sed circum ter- ram, ut supra dicuntur ferri, que recte ferantur, circa que orbis cul. riter et in circuitu. et facit cuncta, id est fieri dicit cuncta ex aere infinito. Aristoteles. I. Metaphy. Anaxymenē posuisse prin- cipium, dicit, aerem. Cicero tamen primo de Natura Deorum dis- cit Anaxymenem posuisse Deum aerem infinitum. Aera, inquit, Deum statui: eu nq; gigni esseq; immensum et infinitum, et semper in motu. Si metus impendet. hoc ex epistola Anaxymenis ad Pythagoram sumptum est. quo nam, inquit, modo possit An- axymenes coeli secretarium, cui iugis aut mortis aut seruitutis incubit metus? Impendet, id est nobis imminet, et quasi supra ce- put in ruinam pendet.

DICTA PHILOSOPHORVM
De Anaxagora.

ANaxagoras patre Hegesibulo patria ve-
ro Clazomenias Anaxymenis auditor
fuit. Qui cum suis omne patrimonium distri-
buisset, ad studium se philosophiae contulit.
Cumq; ab Atheniensibus fuisset impietatis
damnatus deinde absolutus, Lampsacum
profecitus est, ubi sexagesimo secundo ætatis
anno diem suum obiit: floruitq; Olympiade,
septuagesima.

Eius sententiae sunt.

Principio syluam & m̄tem pr̄misserat, vnde
Omnia fecerit, disposuitq; locis.

¶ De Anaxagora. Clazomenius à Clazomenis urbe Asiatica. Im-
pietatis. quod de rebus divinis male senserit, vt illud quod dixit,
solem esse laminam carentē. Lampsacum. urbem Helleſponti: vñ
de fuit Priapus. Principio mentem. Laertius, primus, inquit,
hic materie quam hylen appellant mentem adiccit in principio
operis sui, sic scribens. Omnia simul erant: deinde accessit mens:
eaq; composuit. Idem refert Aristotleſ in primo Physicoru: atq;
idem primo Metaphysicorum Syluum. quām Graci hylen dis-
cunt. Latini materiam interpretantur. Pr̄misserat, id est pr̄pos-
tuit omnibus alijs rebus. Seceruit. sciunxit. Locis, scilicet suis, to-
tum hoc ex Ouidio in principio Metamorphoseos, qui Anaxagorā

Dicenti, patriæ cur non sibi cura subiret?

Hinc cœlum mōstrans, inquit, origo mihi est.

Dicenti: num scis quod sis priuatus Athenise?

Me, inquit, Cecropide non ego Cecropidis,

Es dānatus, ait, iam pridem, dixit, in omnes

Ius natura tulit: iudiciumq; simul

Nuncius extincti me nati nil mouet inquit

Cum, me mortalem pregenuisse, sciam.

Qua genitum causa se crederet esse rogatus:

Scilicet ut cernam lumina clara poli.

goram de mundi creatione sequitur. Dicenti patrie. Laertius, fuit, inquit, Anaxagoras reipublicæ atq; priuata negligens adeo, ut cūdam se ita compellāti, nulla ne tibi patriæ cura est? discevit: mihi vero patriæ cura & quidē summa est, digitum in cœlum intendens. Hinc, id est ex cœlo, significans animum coelestis esse originis. Vergilius. 6. Aeneid. igneus est oīis vigor & cœlestis origo.

Dicenti: num scis. Laertius, dicenti, inquit, cūdam Atheniensibus priuatus es: non illis ego, ait: sed illi me. Priuatus, spoliatus & exul. Cecropide, Athenenses, à Cecrope primo rrōis conditore, significat autem, se magis posse circere Atheniensibus, quam Athenenses illo.

Es dānatus. hoc superiori est iungenda & inferiori. Laertius. Cum, inquit, illi renunciata esset & diuinitio sua & filiorū mors: ad alterū dixisse, iam pridem aduer-
sus illos utq; se ex equo naturā tulisse sententia: ad alterū, sciebam: quāsi usque mortales. alij hoc ad Solonē referunt. Quāsi genitum eius. Laertius, rogatus, inquit, cuius rei causa natus esset: inspiciē-
di, inquit, ecclī & solis & lune. Lumina clara solis & lune ad illud

DICTA PHILOSOPHORVM.

Lampsacios mōtes nunquid mare mergere tō
Si non defuerint tēpora, mergebit, ait. (lim
Mausoli cernens in genti mole sepu' chrum:
Diuitiarum hæc eit, inquit, imago noua.
In patriam ferri num vellet cum moreretur
Aequum ait ad manes vndiq; fiet iter.

Vergilius alludit, quod. i. Georg. scribitur. Vos o clarissimi mundi
lumina, labentem cœlo que ducitis annum. Lampsacios mon-
tes. Laertius, percontanti, inquit, an Lampsaciensi montes mare es-
sent aliquando futuri: dixisse ferunt: ita sane: nisi tempus defeces-
sit, significabit autem, posse montes illos pessum, atque sub vndas
et eausi tempestatum atque imbrui: sed suspicatur tunc mun-
di statum aliquando finem habiturum. Mausoli cernens. Laer-
tius, cum vidisset, inquit, Mausoli sepulchrum. monumentum in-
quit præciosum & Lapidibus ornatum. Diuitiarum imago est. Fuit
autem Mausolus rex Carie, cui Artemisia vxor monumentum il-
ud insigne cōdidit, à quo alia quoque Mausolea dicuntur, si modo
Im̄m̄nificè sint extructa. Ingenti mole, id est ingentis structuræ.
Imago noua, id est ad miranda, sed diuitiarum ostentatio, que scilicet
peffimo cuiq; possunt contingere. In patriam ferri. Laer-
tius, indignanti, inquit, homini ac molestè ferenti quod in alieno
solo moreretur, bono, inquit, esto animo. Idē enim vndiq; in infera
num descensus est. Cicero primo Thus. hoc ipsi Anaxagore mo-
rienti tribuit, non alteri indignanti quod moreretur in exilio: nisi
forte illa alter ob Anaxagoram indignabatur. Aequū iter, id est,
vnde cumq; tantumdem itineris est ad inferos.

Dr Archelao Atheniensi.

Archelaus patrē habuit Apollodorum, patriam vero Athenas, præceptorē m̄q; Anaxagoram Hic ex Ionia primus Athenas Philosophiam induxit eam, quæ de rerum natura differit. Socratem instituit in ethice: quam cum ab illo acceptā propagasset, inuenisse putatu est.

Eius sententiae sunt.

A iusto iustum legem secernere: honestis
Et non naturam turpia posse putat.

¶ De Archelao, quidam dicunt Milesium. Apollodorum. sunt qui dicūt Mydonis filium. Ex Ionia. ubi floruerunt Thales, Anaximander, Anaxymenes: vnde hec quoq; de qua nunc agitur, Ionica Philosophia est cognominata. De rerum natura, physicam. In ethice. in morali philosophia, quem tamen omnes Socrati tribuunt inveniūt. Cicero in Thusculanis, primus, inquit, Socrates philosophiam euocavit è coelo, & inter homines habitare coegit. A iusto. Laertius, asserebat, inquit, iustum & turpe non natura constare: sed legē. Aristoteles in primo Ethicorum, iusta inquit, & honesta, de quibus ciuilis, id est, moralis philosophia considerat, tantam diuersitatem inter se habent: ut lege duntaxat, non autem natura constare videantur. Iliabi, ritea quam lex feratur: nihil refert illo vel illo modo facere, postea vero quam lata est: multum refert. ordo est. Archelius putat legem & non naturam posse secernere iniustū a

E § iusto

DICTA PHILOSPHORVM.

Principium rebus posuit genitale calore
Qui tamen ex lento cuncta vapore creat.

De Socrate Alopecensi.

Socrates Alopecēsis cognominatus apago
Atticē Sophroniscī filius: atq; Archelai au-
ditor fuit: duasq; habuit uxores Xantippen,
ex qua Lamprodem genuit: & Myrto, ex qua
Sophroniscum & Menexenum suscepit, a Che-
rophonte vero Apollo consultus respondit

iusto & turpia ab honestis. Principium. Laertius, duas, inquit
esse generationis causas asserbat calidum & frigidum. & subdit,
gigni vero animalia ex terre calore dicebat, namq; liquentem ca-
lore aquam, ubi ignis ardoribus inflammatur terram efficere, ubi
vero circumfluit aerem gignere. Genitale, id est, generatum. Len-
to vapore, qui ex terra madefacta exhalat.

¶ De Socrate. Alopecensis. Alopex, quod interpretatur vulpes, pa-
gus est Atticæ regionis. Sophronisci. hic lapidarius fuit: mater ve-
ro Phenareta obstetrix. Xantippen. priorem. Myrto. posteriorem,
que fuit Aristidis illius iusti filii: quam indotatam accepit: sunt qui
utrasq; sūmul habuisse tradunt. Acherophonte. discipulo illius. Res-
pondit. per Pythiam, hoc est, Apollinis sacerdotem, siue sibyllam. Sa-
piensissimus. Virgilius in viro bono. vir bonus & prudens: qualem
vix reverit enim nullibus ē cunctis hominum consultus Apollo.
Ab Anysto, qui a Socrate rideri se non patiens, Aristophanē aduer-
sus.

oracū m: q̄ est in ore omnium. & quo mortaliū Socrates sapientissimus iudicatur. Deinde accusatus ab Anyto Melito & Lycone damnatus ei, mortuusq; veneno sumpto: cum prius multa de animorum immortalitate disputasset anno ætatis. lxx.

Eius sententiae sunt:

Iurgia Xantippe clamores probracq; linguae
Ut declinaret illo aheunte domo,
Ipsius in caput scaphium diffundit ab alto;
Spargit & vrina coniugis ora sui,
Huius, ait ridens, pluuiæ certissimus autor
Ni mirum nobis ille tonitus erat

sus illum inuexit: atq; in eius maledicta prouocauit. Melito. hic ab Anyto est inductus in Socratem. Lycone, hic fuit orator, qui accusationem intentuit. Caput accusationis fuit: quod de diis male sentiret, quodq; iuuentutem corrumperet. Veneno . cicutæ succo . De animæ immortalitate , que Plato in eo libro , qui Phedon inscribitur , est prosecutus . Iurgia Xantippe. Laertius . Xantippe , inquit , cum in cum prius conuicia & male dicti iuiculata esset : post modum vero & sordidis aquis perfulisset : nonne , inquit , dicebam , Xantippen tonantem quandoq; pluuioram? Scaphium . vas vrinarium . Ab alto . ex fenestra . Ora . faciem & caput . Ridens . qui . Socratis fuit proximum nunquam frontem corrugare . Certissimus autor . i. prono*stio. 13*

DICTA PHILOSOPHORVN.

Et cur tam patiens esset: iurgabat amicus.

Et tam morosam cur pateretur: ait,

Liavelut ad trochlearē sonitus obcalluit auris.

Anseris & strepitum tu quoq; non pateris;

Oua parit: pullosq; mihi creat vtilis anser,

At mihi Xantippe pignora chara dedit.

Et danti calces respondit fronte serena,

Calcitro, sic asinus ludere saepe solet.

Miranti dixit, si asinus me calce petisset,

An ne in iudicium conueniendus erat?

nosticum certissimum. sic Vergi. primo Geor. sin quarto exortu
nunq; is certissimus autor. ac si dicat sponsor. Et cur tam pa-
tiens. Laertius, dicenti, inquit, Alcibiadi non esse tolerabilem Xan-
tippem adeo morosam, ait, ego hisce iampridē assuetus sum: ac si
dungiter sonum trochlearum hauriam, an vero tu non toleras clis-
more perstrepentes anseres? at illo dicente: at mihi oua pullosq;
pariunt: & mihi, ait, Xantippe filios gignit. Amicus. Alcibiades Cli-
nie filius princeps adolescentis Atheniensis, quem Socrates ex per-
dito luxu ad studium philosophiae reduxit: atq; ex eo factus fa-
miliaris. Morosam, difficilem, duram, & intractabilem, & suis
moribus viuentem. Trochlearē vertebrāe machinariē, hispane
& errillo polea: dicta a trecho curro. Obcalluit. callum fecit: vt
nihil sentiam. Pignora chara, filios. Et danti calces. Laertius,
cum fuisset, inquit, à quodam calce percussus: admirantibus illius
tolerantiam dixit, quid enim si me asinus calce impetisset: num illi
diem dixerem? Calcitro. onis. qui calces iacit. Petisset, percu-
sisset.

Hunc iuuenis petulans pugnis & fuste cecidit:
 Atq[ue] illi facies vndiq[ue] tuber erat.
 Ille nihil contra: sed tantum frōte notauit,
 Quis pinxit et opus, cuius imago foret.
 Alterius iuuenis pugno percussus: abibat,
 Quippe volens tacitum dissimulare nefas.
 Ore renidenti sibi tunc ait, esse molestum
 Se nescire domo cum galeatus cat.
 Dicēti quidam tibi detrahit, intulit, an tu
 Mirabare, loqui si bene non didicis?
 Dicenti rursus, male dicit, non facit, inquit

siffet. Hunc iuuenis. hanc Diogenes Laertius Antistheni tribuit
 Basilius vero ille magnus, cuius magna est apud Græcos auctoritas, in Socratem refert. ait enim in ea oratione, quam habuit ad nepotes, quemadmodum libros Eticorum legerent debeant: percussit quispiam Socratem Sophronisci filium faciem eius petulantissime cedens, Socrates vero non repugnauit, sed illius petulantiae se permisit, donec ei vultus vndiq[ue] tuber fieret: verum ibi ira illius satiata est: Socrates quidem nihil aliud egit, nisi quod fronti sue scripsit percussoris nomen, quemadmodum latius scribi solet: ille inquit hoc opus effecit. Alterius iuuenis. hanc ex Seneca accepimus
 Nefas tacitum, id est, ipse tacitus volens dissimulare iniuriam illastam. Renidenti, id est, simul iidenti, aut vultu hylari. ait Galeatus. ad excipiendos scilicet huiusmodi iectus. Dicenti quidam Laertius nuncianti, inquit, sibi quendam se maledictis incessere: bene ait, loqui non dicit. Dicenti rursus Laertius, dicenti, inquit, cuidam: nonne ti

DICTA PHILOSOPHORVM.

Cum nulium vnde crimen inesse mihi
Ingentem fœlix aream donabat amicus
Inqua permagnam poneret ille domum:
An tu si vacæ corium, inquit, forte dedisses;
Calceus ut fierer hinc mihi: num capere ing
Dum vocat ad cœnam conuiuas: exiguiq;
Xantippen sumptus dispuduisse et, ait
Si fuerint frugi, mediocris cœna iuuabit.
Qui petulans ad nos pertinet ille nihil
In celebri secum mercato voluere cœpit,
O bene, tam multis quod mihi non sit opus;

nonne tibi ille maledicit? non inquit: mihi ista non adsunt.
Ingentem fœlix. Laertius, cum Alciabides, inquit, grandem illi a
ream ad construendam domū largiretur: dixisse fertur: an vero si
calciamentis mihi opus esset, coriunq; dares, vt calceos mihi post
conficerem: ridiculus essem si acciperem? Fœlix amicus, id est, Al
cibiades, qui diuīs erat. Aream. sic appellatur planicies, in qua dos
mus fundatur. Nunc caperem? q. d. minime caperem, sed quantum
erat opus ad calceos. Dum vocat ad cœn.um. Laertius, cum vos
casset, inquit, ad cœn.um diuites, & Xantippen modici puderet ap
paratus, bono, inquit, cœso animo. Nam siquidem modesti erunt &
frugi, mensam nequaquam aspernabuntur, sunt autem interper. ins
tes: nulla nobis de hisce cura erit. Exigui sumptus, id est, impense
exigue. pro ipso apparatu posuit. vnde est lex sumptuaria, que cir
ca hoc consulebat. In celebri secum. Laertius, sepe, inquit, cum
corium, que publicè vendebantur, multitudinem intueretur: secum
ista

Proximus aiebat diis immortalibus ille est:

Se per quam paucis quisquis egere purat.

Et sequentem cuia tem diceret esse:

Sum mundanus ait: mundus & est patria

Scitati quid agat dum serus obambulat: inquit

Condimenta cibis se pedibus terere.

Præterea ex gusto periur, cui vera voluptas

Non exquisitis indiget ille cibis.

isti voluebat, quam multis ipse non egit. Voluere, cogitare. O bene,
subiudi facta. Martialis, o bene, quod ripa colitur Tirinthius ista.

Proximus aiebat. Laertius, dicebat, inquit, eum diis maxime propinquum, qui minimis egat. ratio autem huius in promptu est, quoniam deus, quod per se sufficiens, nulla re indiget. ergo qui paucioribus indiget, ille est deo propinquior. Apulcius pro magia. quidem didici; et re precedere maxime deos hominibus: quod nulli re adversu indiget: igitur ex nobis si cuiquam mihi opus sit, cude esse deo similiorem. Et se querenti. Ciceronis haec est in Thusculanis. Socrates interrogatus cui item se diceret: mundanus. inquit, sum. an mundus pro coelo acciperet, an ut vulgus loquitur, dubium est.

Scitanti quid agat. haec quoque Ciceronis est in eodem opere. Serus, id est, tempore respertino hoc est, ante cenam. Condimenta. salsa menta, &c, ut vulgo dicitur, sapores. Pedibus, id est, cursu & per dum exercitio. Terere. allusit ad mortarium, in quo salsa menta teruntur. Præterea ex gusto. Laertius, dicebat, inquit, qui suauissime comederet: eum minime obsonio egere: & qui cum voluptate biberet: eum, quod praesens non sit, poculum non querere. Causa est

DICTA PHILOSOPHORVM.

Atq; alios tantum dicebat viuere vt essent.

At tamen, vt possim viuere, dixit edo.

Solus ait bonus est: cuius sapientia fulget

Solum ignorantem credidit esse malum.

Nō generis splēdor: nec opes famulātur hoēsto

Quin etiam multis causa fuere mali.

Discebat fidibus dicens: dum tempus habebis:

si est huius rei, quoniam natura paucis & expositis in promptu contenta est, opinione autem falsi homines trahi ad ea, quae sunt preciosiora. Atq; alios tantum. Laertius, aiebat, inquit, alios homines viuere vt ederent: se ideo edere, vt, viueret. Essent. esitas rent & comederent. Solus ait bonus est. Lacrtius, dicebat, inquit, unicum esse bonum scientiam. malum econtrario unicum insci-
tiam. Scientia autem appellatione intelligimus etiam prudentiam, que, est recta ratio agibilium: sine qua nulla virtus moralis constare potest. iusticia vero causa est omnium vitiorum, quia ignorat omnis flagitosus: quae facere oportet, a quibusue abstinere debet ut inquit Aristoteles lib. 4. Ethicorum. Cur igitur punitur si ignorans peccat: cum presertim catenus peccata puniantur: quatenus voluntaria sunt? Nimirū puniuntur, quia fuerunt causasue ignorātie, sicut ebrius homicida punitur non quia hominem occidit: sed quia in se fuit causa sue ebrietatis. Non generis splendor. Laertius, dicebat, inquit, opes ac nobilitatem nihil in se habere honestatis, verum & malum omne ab his oboreiri. Nam vt ait Aristoteles multi ob diuitias periere, & qui sibi sunt consciij nobilitatis, nihil est quod non audeant contrā rem pub. Discebat fidibus. Lacrtius, fi-
dibus

Fac ne quod nescis discere te pudeat.
 Principium facti dicebat maxima res est.
 Idq; scio solum: quod nihil ipse scio.
 Et qui poma sibi redimunt præcocia magno,
 Desperare suo tempore posse frui.
 Et quæ sit iuueniis virtus: aliquando rogatum
 Respondisse, ferunt, nil nimis ut facias.
 An ducenda viris vxor sapientibus esset,
 Vtrum vis egeris poena sequetur: ait.

dibus, inquit, canere didicit: quādō illi oportunum fuit, minime improbum seu pudendum dicens: quod quisq; nesciat. Principium facti. Laertius, asserebat, inquit, bene incipere paruum non esse, sed maximum, & nihil se scire præter hoc ipsum, quod nesciret. Principium. Ausonius. Incipe, dimidium facti est cœpisse, superstit dimidium rursum, hoc incipe, & efficies. Idq; scio. hinc Academicorum secta orta est dicentium, nihil pro comperto haberi posse. Et qui poma sibi. Laertius, eos, inquit, qui præcocia multo emerēt: desperare, aiebat, se ad maturitatis tempus peruenturos, Præcocia poma, id est, ante tempus in suo genere matura. Migno, scilicet precio. Suo tēpore, id est cum rulgo & paſſim proueniunt. Et quæ sit iuuenis. Laertius, rogatus, inquit, alis quando, quæ nam sit iuuenis virtus, nihil nimis, inquit, de hac plus rā diximus supra in Solonis dictis: nam ab illo Socrates r̄surpasuit. An ducende viris. Laertius, interrogatus: inquit, vtrum melius esset vxorem ducere: ne vtrum ris, inquit, horum egeris, poenitentia incesset. Vtrumuis duorum alteriū. Poena, id est pœnitentia

DICTA PHILOSOPHORVM.

Carpenti cuius, quod origo Antisthenis esset
Ex patre Cecropio matreq; Thraicia:
Tu ne duos ciues ortos, respondit, Athenis
Tam clarum censes progenuisse virum?
Artifices, inquit, scabro de marmore signum
Contendunt veris a simulare viris:
Illud diuisimulas, illud quoq; negligis, ut sis
Nec lapidi similis nec videare ruedis.
A speculo iuuenem censuram ferre iubebat:
Oraq; conspiceret: qualia cuncta forent.
Ut si turpis erit: formetur moribus aptis:
Dignaç; se faciat, si speciosius erit.

nitentia. Carpenti cuiusdam Laertius, cum dixisset, inquit, ei qui
dam Antisthenem matre esse Thraicia: tu ne, inquit, arbitrabaris,
ex duobus Atheniensibus adeò insignem virū natum: de hoc etiam
in vita Antisthenes nō nihil. Fuit enim Antisthenes Socrati familia
ris. Cecropio, Atheniēsi, ac si dicat, usque adeo depravati sunt iam
Athenienses: ut ex duobus parentibus Athenis ortis tantus vir ge
nerari non potuerit: quo responso elusit tactatorem illum Athe
niensem, qui ex eo gloriabatur. Artifices inquit Laertius, ad
mirari, inquit, se dicebat: cur ij, qui lapidum signa scalperent, sum
mi ope niterentur: ut lapis homini quem simillimus euadat: seip
sos curare negligerent, ne similes lapidibus & videantur & sint.
Artifices marmorarij. Scabro, rudi & inelaborato. Signum, sta
tuam. A simulare, simile facere. Nec videare, id est videaris alijs
esse lapis. A speculo iuuenē. Laertius, hortabatur, inquit, iuue
nes,

Cum sim tam pauper, quidam dicebat amicus
 Et nil possideam: me tibi dedo libens.
 An tu nō censes, totum cum te mihi tradas
 Quod tradas, inquit, maxima quæcꝫ bonaꝫ
 Tertia te Phthiæ tempestas lœta locabit:
 Quidam ait, in somnis visus adesse sibi
 Prædixisse suo cuidam tum, fertur, amico
 Quod tris ad dies interitus erat.

nes, se iugiter in speculo intuerentur: ut siquidem formosi essent: digni ea specie fierent, si autē deformes, eam deformitatem erubitione protegerent. Scicca in. 1. natu. quest. inuenta, inquit, sunt specula, ut homo ipse se nosceret, formosis ut vitaret infamiam, deformis ut sciret redimendum esse virtutibus quicquid corpori decasset, iuuenis ut flore ætatis admoneretur, illud tempus esse discēdi & fortia audendi, scnex ut indecora carnis deponeret, & de morte aliquid cogitaret. de hoc etiam multa Apuleius promulgia. Censuram, iudicium sine consilium. Martialis, consilium forme speculum. Cum sim tam pauper. Laertius, cum, inquit, illi dixisset Schines, pauper sum, & aliud habeo nihil: me ipsum autem tibi do. an vero tu, inquit, non animaduertis: quam miseri maxima tradis? quidam amicus, scilicet Schines, non orator ille Demosthenis æmulus, sed philosophus Socratis familiaris. Tertia te Phthiæ. carmen hoc ex Homeri Iliade sumptum est. Laertius, cum in somnis, inquit, quendam sibi ista dicentem audisset: ter tia te Phthiæ tempestas lœta locabit: ait ad Schinem, post diem tertium se moriturum: qua die cicatram bibiturus erat. Phthiæ. opid.